PAGE

              [image: image1.jpg]TEPPHTOPHANDHAR

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

созыв 2015 – 2020 г.г.

РЕШЕНИЕ
28.12.2017                                                                                                                    № 38/148
О Программе информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации

В соответствии с подпунктами «в» и «е» пункта 9 статьи 26, статьей 45 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 46 Федерального закона от 10 января 2003 года № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», статьей 11  Закона Кемеровской области от 7 февраля 2013 года № 1-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской области»
        территориальная избирательная комиссия Березовского городского округа
РЕШИЛА:
1. Утвердить Программу информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации (далее - Программа) согласно приложению.

         2.Разместить настоящее решение на сайте администрации Березовского городского округа в разделе «Избирательная комиссия – выборы Президента Российской Федерации».
         3. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на секретаря территориальной  избирательной комиссии Березовского городского округа Малютину М.А..
Председатель территориальной

избирательной комиссии

Березовского    городского округа                                           Л.А. Лещинская

Секретарь территориальной

Избирательной комиссии

Березовского городского округа                                             М.А. Малютина
Приложение
к решению территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа от 28 .12.2017 г. № 38/148
  Программа

информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации

С целью обеспечения гарантий прав граждан Российской Федерации на получение полной и достоверной информации о подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации, сроках и порядке совершения избирательных действий, политических партиях, выдвинувших кандидатов, кандидатах, законодательстве о выборах Президента Российской Федерации, а также о применении на выборах технических средств необходима реализация комплекса соответствующих информационно-разъяснительных мероприятий.

Данная Программа информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации (далее – Программа) разработана в соответствии с требованиями Федеральных законов от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 46 Федерального закона от 10 января 2003 года № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации» об информировании избирателей, участников избирательного процесса с учетом опыта проведения аналогичной работы в ходе проведения федеральных, региональных и муниципальных избирательных кампаний, а также практики взаимодействия с другими участниками избирательного процесса по вопросам информирования избирателей в ходе подготовки и проведения выборов в органы государственной власти и местного самоуправления в единые дни голосования.

Основными задачами, которые необходимо решить в процессе реализации Программы, являются:

создание эффективной системы взаимодействия с участниками реализации Программы, в том числе с участковыми избирательными комиссиями и средствами массовой информации;

разработка, изготовление и распространение информационно-разъяснительных материалов, в том числе через средства массовой информации;

обучение организаторов выборов и других участников избирательного процесса;

обеспечение организаторов выборов необходимыми информационно-методическими материалами;

обеспечение эффективного расходования средств федерального бюджета, выделенных на реализацию мероприятий Программы.

Мероприятия Программы распределены по двум основным разделам: организационно-методические мероприятия и использование наружных средств информирования, средств массовой информации, современных информационных технологий для информирования избирателей.

Организационно – методические мероприятия включают в себя проведение организационных и информационно-разъяснительных мероприятий для различных категорий участников избирательного процесса в форме семинаров, совещаний, конференций, заседаний «круглых столов», пресс-конференций,  интервью, а также выставок, экскурсий, дней открытых дверей и др. Большое внимание уделяется обучению организаторов выборов.

В рамках второго раздела перечня мероприятий Программы основное внимание уделяется  распространению информационно-разъяснительных материалов.

На федеральном уровне предусмотрены разработка единого стиля оформления информационно-разъяснительных материалов, разработка и изготовление макетов информационно-разъяснительных материалов для размещения с использованием наружных средств информирования, подготовка информационных и разъяснительных аудио- и видеороликов для размещения на каналах общероссийских и региональных государственных организаций телерадиовещания. Задачей территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа является распространение (размещение) этих материалов на территории Березовского городского округа.

Ряд мероприятий второго раздела Программы связан с использованием для информирования избирателей современных информационных технологий, в частности, информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет» для размещения информации о ходе подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации.

Основными ожидаемыми результатами реализации Программы являются:

получение избирателями полной и достоверной информации о подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации;

повышение гражданской активности избирателей в голосовании на выборах Президента Российской Федерации;

обеспечение открытости и гласности при проведении выборов Президента Российской Федерации;

формирование позитивного отношения в обществе к избирательной системе Российской Федерации, повышение доверия к деятельности организаторов выборов;

использование современных информационных технологий при подготовке и проведении выборов, применение на выборах технических средств.

Перечень мероприятий
Программы информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации

Сокращения:

Выборы  Президента  - выборы Президента Российской Федерации;

Комиссия – избирательная комиссия Кемеровской области;

МФЦ – многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в Кемеровской области;

Порядок – порядок подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации;

СМИ  - средства массовой информации;

ТИК – территориальные избирательные комиссии Кемеровской области;

УИК – участковые избирательные комиссии Кемеровской области;

ЦИК России – Центральная избирательная комиссия Российской Федерации.

	№
п/п
	Мероприятие
	Срок
проведения
	Ответственные

	1. Организационно – методические мероприятия

	1.1.
	Обучающие семинары с председателями, заместителями председателей, секретарями участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
	Январь,февраль,март
	Лещинская Л.А.
Малютина М.А.

	1.2.
	Кустовые семинары с членами УИК по вопросам подготовки к выборам Президента Российской Федерации, изучению Порядка включения в списки избирателей
	январь

февраль

март
	Лещинская Л.А.
Малютина М.А.

	1.3.
	Совместные учения антитеррористической комиссии города с активом УИК на базе УИК №132 в лицее №15  по обеспечению безопасности избирателей , членов УИК, документации в день голосования по выборам Президента Российской Федерации
	февраль
	Антитеррористическая  комиссия города

Лещинская Л.А.

	1.4.
	Совещание с главой Березовского городского округа, представителями правоохранительных органов, МЧС, Кемеровского филиала ПАО Ростелеком  по вопросам взаимодействия в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
	февраль
	Лещинская Л.А.

	1.5.
	Взаимодействие с местным отделением общероссийской общественной организации инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав граждан, являющихся инвалидами
	Весь период
	Лещинская Л.А.

	1.6.
	Разработка медиа-плана по освещению хода подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
	декабрь
	Лещинская Л.А.
Малютина М.А.

	1.7.
	Организация и проведение пресс-конференций,  интервью для представителей СМИ, создание информационных поводов для публикаций в печатных СМИ, новостных сюжетов в электронных СМИ
	Весь период
	Лещинская Л.А.
Малютина М.А.

	1.8.
	Проведение совещаний с представителями правоохранительных органов по вопросам обеспечения охраны общественного порядка, пресечения нарушений правил предвыборной агитации
	Весь период
	Лещинская Л.А.
Малютина М.А.

	1.9.
	Организация обучения:
	Лещинская Л.А.

	1.9.1.
	Членов ТИК, УИК, сотрудников МФЦ по реализации Порядка
	Январь-февраль-март
	Лещинская Л.А.
Малютина М.А.

	1.9.2.
	Членов ТИК, УИК по вопросам подготовки и проведения выборов Президента, установления итогов голосования и применения технологии изготовления протоколов УИК с машиночитаемым кодом
	Январь-февраль-март
	Лещинская Л.А.
Малютина М.А.

	1.9.3.
	Бухгалтера ТИК по вопросам организации финансовой деятельности ТИК, УИК при проведении выборов Президента
	январь
	Лещинская Л.А.

	1.10.
	Распространение методических и рекомендательных материалов для участников избирательного процесса
	Весь период
	Лещинская Л.А.
Малютина М.А.

	1.11.
	Организация взаимодействия с молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей
	Весь период
	Лещинская Л.А.
Малютина М.А.

	1.12.
	Организация и проведение информационно-разъяснительных мероприятий, конкурсов, правовых игр, совещаний ориентированных на молодых и будущих избирателей
	Весь период
	Лещинская Л.А.
Малютина М.А.

	1.13.
	Реализация молодежных проектов, направленных на информирование и повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса
	Весь период
	Лещинская Л.А.
Малютина М.А.

	1.14.
	Подготовка и проведение Дня молодого избирателя

(в соответствии с планом мероприятий ТИК по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий на 2018 год)
	февраль
	Лещинская Л.А.
Малютина М.А.

	1.15.
	Организация информирования среди студентов, проживающих в общежитиях, граждан, находящихся длительное время вне места своего жительства, о порядке голосования по месту нахождения
	Весь период
	Лещинская Л.А.
Малютина М.А.

	1.16.
	Организация и участие во всех конкурсах ИККО
	Весь период
	Лещинская Л.А.
Малютина М.А.

	2. Использование наружных средств информирования, средств массовой информации, современных информационных технологий для информирования избирателей

	1.
	 Размещение информационных материалов ЦИК России с использованием наружных средств информирования
	декабрь-февраль
	Лещинская Л.А.

	2.
	Размещение информационно – разъяснительных аудио- и видеороликов ЦИК России на ТРК «12-канал» Березовского городского округа»
	декабрь-февраль
	Лещинская Л.А.

	3.
	Размещение информационных материалов   в газете «Мой город» и на сайте администрации в разделе «Избирательная комиссия – выборы Президента Российской Федерации».

	Весь период
	Лещинская Л.А.

	4.
	Уличное информирование избирателей. Использование уличного оповещения на остановочных павильонах.
	Весь период
	ТИК и УИК

	5.
	Размещение информационных материалов на предприятиях и в организациях.
	Весь период
	Лещинская Л.А.